Дело № 1-920/21

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Курган 25 июня 2021 г.

Курганский городской суд Курганской области в составе 

председательствующего судьи Лыткина С.П.,

с участием: государственного обвинителя Полторацкого Е.С.,

подсудимого ФИО3, 

защитника – адвоката Капишева Д.А.,

при секретаре Неволиной Т.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО3, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, со средним общим образованием, само занятого, в браке не состоящего, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, судимого

1. 6 декабря 2017 г. мировым судьей судебного участка № 43 судебного района г. Кургана Курганской области по ч. 1 ст. 157 УК РФ к 5 месяцам исправительных работ с удержанием в доход государства 10 % из заработной платы условно с испытательным сроком 8 месяцев;

2. 18 октября 2018 г. мировым судьей судебного участка № 36 судебного района г. Кургана Курганской области по ч. 1 ст. 157 УК РФ к наказанию в виде 6 месяцев исправительных работ с удержанием в доход государства 10 % из заработной платы условно с испытательным сроком 9 месяцев;

3. 17 декабря 2018 г. мировым судьей судебного участка № 43 судебного района г. Кургана Курганской области по ч. 1 ст. 157 УК РФ, с применением ч. 4 ст. 74, ст. 70 УК РФ, к 7 месяцам лишения свободы;

4. 1 апреля 2019 г. Курганским городским судом Курганской области по ч. 1 ст. 157 УК РФ, с применением ст. 70 УК РФ, к 1 году лишения свободы, по постановлению судьи Курганского городского суда Курганской области от 12 ноября 2019 г. освобожден 26 ноября 2019 г. условно-досрочно на неотбытый срок 4 месяца 20 дней, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 157 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО3, проживая по адресу: 

<

адрес>, не уплачивал алименты без уважительных причин в нарушение решения суда на содержание своего несовершеннолетнего ребенка при следующих обстоятельствах:

согласно решению мирового судьи судебного участка № 47 судебного района г. Кургана Курганской области от 10 апреля 2006 г. ФИО3 обязан к уплате алиментов в пользу ФИО1 на содержание несовершеннолетнего ребенка — ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ г.р., в размере 1/4 части всех видов заработка ежемесячно, начиная с 23 марта 2006 г. и до совершеннолетия ребенка.

16 сентября 2020 г. мировым судьей судебного участка № 42 судебного района г. Кургана Курганской области ФИО3 привлечен к административной ответственности по ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ - неуплата родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей в течение двух и более месяцев со дня возбуждения исполнительного производства, если такие действия не содержат уголовно-наказуемого деяния. Ему было назначено наказание в виде обязательных работ на срок 100 часов. Постановление суда вступило в законную силу 29 сентября 2020 г.

Однако ФИО3 должных выводов для себя не сделал, достоверно зная о своей обязанности выплачивать алименты, будучи подвергнутым административному наказанию за аналогичное деяние, в период, когда лицо считается подвергнутым административному наказанию, а именно в период с 30 сентября 2020 г. по 15 апреля 2021 г., умышленно, без уважительных причин в нарушение решения суда, средств на содержание несовершеннолетнего ребенка — ФИО2 - не выплачивал, мер к погашению задолженности по алиментам не предпринимал.

Задолженность ФИО3 по алиментам на содержание несовершеннолетнего ребенка в период с 30 сентября 2020 г. по 15 апреля 2021 г. составляет 86832 рубля 36 копеек. 

Подсудимый ФИО3 в судебном заседании себя виновным по предъявленному обвинению признал полностью и подтвердил ходатайство о рассмотрении дела в порядке особого производства, то есть без исследования доказательств, пояснил о его добровольности и заявлении после консультации с защитником.

Защитник поддержал ходатайство подсудимого. Государственный обвинитель и законный представитель несовершеннолетнего потерпевшего выразили согласие на рассмотрение уголовного дела в особом порядке.

Заслушав мнения участников процесса и принимая во внимание, что обвинение, с которым согласился подсудимый ФИО3, является обоснованным и подтверждается собранными по уголовному делу доказательствами, а ходатайство о постановлении приговора в порядке особого производства подсудимым заявлено добровольно и после консультации с защитником, подсудимый осознает характер и последствия заявленного ходатайства, суд приходит к выводу о необходимости его удовлетворения и постановлении приговора без проведения судебного разбирательства в общем порядке.

Суд, с учетом изложенного, квалифицирует действия подсудимого по ч. 1 ст. 157 УК РФ – неуплата родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей, если это деяние совершено неоднократно.

При назначении наказания подсудимому ФИО3у суд учитывает обстоятельства дела, характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, а также личность подсудимого, влияние назначенного наказания на исправление ФИО3.

Обстоятельством, смягчающим наказание подсудимого, в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ суд признает частичное возмещение ущерба путем выплаты 3000 рублей в счет алиментов за апрель 2021 г.

Обстоятельств отягчающих наказание подсудимого не усматривается.

Решая вопрос о виде и сроке наказания, учитывая все обстоятельства дела и личность подсудимого, характер и общественную опасность преступления, с целью восстановления социальной справедливости, суд считает необходимым назначить подсудимому наказание в виде лишения свободы. Такой вид наказания, по мнению суда, будет в полной мере отвечать целям уголовного наказания. Иные альтернативные виды наказания повлекут его чрезмерную мягкость. При определении срока наказания суд руководствуется ограничительными положениями ч. 5 ст. 62 УК РФ.

При этом суд с учетом данных о личности подсудимого, который в настоящий момент трудоустроен само занятым, предпринимает меры к выплате алиментов, считает, что исправление Тюменцева возможно без реального отбывания наказания и назначает ему, в соответствии со ст. 73 УК РФ, наказание в виде лишения свободы условно. В течение установленного судом испытательного срока осужденный своим поведением должен доказать свое исправление.

Учитывая то, что уголовное дело было рассмотрено судом в особом порядке, подсудимый в соответствии с ч. 10 ст. 316 УПК РФ освобождается от возмещения процессуальных издержек.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.307-309, 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

признать ФИО3 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 157 УК РФ, и назначить ему наказание в виде 6 месяцев лишения свободы.

На основании ст. 73 УК РФ назначенное ФИО3 наказание считать условным с испытательным сроком 1 год.

Возложить на ФИО3 исполнение в период испытательного срока следующих обязанностей: не менять своего постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденных; ежемесячно являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденных, в дни регистрации, устанавливаемые указанным органом.

Меру пресечения ФИО3 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу оставить без изменения, а после вступления приговора в силу - отменить.

Освободить ФИО3 от возмещения процессуальных издержек.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Курганский областной суд через Курганский городской суд в течение 10 суток со дня его постановления, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручения копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

В соответствии с ч. 3 ст. 389.6 УПК РФ желание принять непосредственное участие в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, равно как и отсутствие такового, а также свое отношение к участию защитника либо отказ от защитника при рассмотрении жалобы судом апелляционной инстанции, должны быть выражены осужденным в апелляционной жалобе или в отдельном заявлении в течение 10 суток со дня вручения копии приговора. 

Председательствующий С.П. Лыткин

№